Requerimento Nº: 2774 / 2016

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

1º Secretario

APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA

Em 06 de Outubro de 2016

“REQUER O ENVIO DE VOTOS DE CONGRATULAÇÕES AO JORNAL O

ESTADO PELA PASSAGEM DOS SEUS 80 ANOS DE FUNDAÇÃO,

TRANSCORRIDO NO DIA 24 DE SETEMBRO DO CORRENTE ANO.”

O Deputado que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do art. 221, inc. IX, do Regimento Interno, que seja consignado, nos

anais da Casa, votos de congratulações ao jornal “O Estado” pela passagem dos seus 80 anos de fundação, transcorrido no dia 24

de setembro do corrente ano.

Justificativa:

Em 24 de setembro de 1936, uma agremiação política, o Partido Social Democrático- PSD, fundou, em Fortaleza, mais um jornal e

deu a ele o nome pomposo de “O Estado”. O jornal vinha com alentadas 40 páginas em cinco cadernos e tratava de Política,

Economia, Cidades, Educação, Direito e coisas do campo.

O grupo fundador era liderado por José Martins Rodrigues. Com 35 anos, ele já havia exercido mandato de deputado estadual, eleito

aos 25 anos, quando exercitou polêmicos embates, tendo concluído seu curso de Direito, aos 21 anos. Era um prodígio. Exerceu

cargos no Governo do Ceará e fez carreira política até os últimos dias, em 1976.

O jornal teve muitos gestores. O grupo de Martins Rodrigues foi sucedido por Alfeu Faria de Aboim, Walter de Sá Cavalcante,

Hermenegildo Sá Cavalcante, Cláudio Martins, Fran Martins, Themístocles de Castro e Silva, Abelardo Costa Lima, Sérgio

Philomeno, Nelson Otoch e José Oto Santana. O advogado e jornalista Venelouis Xavier Pereira assumiu o controle do jornal em

1966, hoje comandado por seus herdeiros.

Agora, 80 anos depois, “O ESTADO” comemora o seu octogésimo aniversário, que deve ser motivo de alegria para os que cultuam a

democracia, a informação e a liberdade. Ele traz o essencial do acontecido no Ceará, no Brasil e no Mundo, todas as manhãs, de

segunda a sexta. Além do jornal impresso, “O Estado” possui blog e televisão, via Youtube.

Página 1 de 3

Requerimento Nº: 2774 / 2016

Requer, outrossim, que após ouvido o plenário sobre esta justa propositura do Parlamentar signatário, seja enviada cópia deste

requerimento ao jornal “O Estado”.

Endereço:

Rua Barão de Aracati, 1320 – Aldeota.

Fortaleza - CE

CEP: 60.115-081

Sala das Sessões, 04 de Outubro de 2016

Dep. SÉRGIO AGUIAR

Página 2 de 3

Requerimento Nº: 2774 / 2016

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 04.10.2016

Data Leitura do Expediente: 05.10.2016

Data Deliberação: 06.10.2016

Situação: Aprovado

Página 3 de 3